
高松医療センター 

Medical News 

ご
あ
い
さ
つ 

 

新
年
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。 

新
た
な
年
を
迎
え
る
と
い
う
一
つ
の
節

目
に
は
、
心
も
何
と
な
く
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ

し
今
年
こ
そ
は
と
思
い
を
巡
ら
す
る
も

の
で
す
。
経
済
不
況
と
高
度
高
齢
化

も
含
む
社
会
構
造
的
変
化
に
医
療
が

ど
の
よ
う
に
対
応
す
べ
き
か
を
、
一
か

ら
考
え
直
し
て
我
々
の
病
院
の
体
制

を
考
え
て
い
ま
す
。 

ま
ず
は
、
我
々
の
保
有
し
て
い
る
全

て
の
医
療
技
術
を
社
会
に
効
率
よ
く

提
供
し
な
く
て
は
な
り
ま
す
ん
。
社
会

的
弱
者
と
し
て
扱
わ
れ
が
ち
な
難
病

や
結
核
の
患
者
さ
ん
への
医
学
的
治
療

や
高
度
ケ
ア
技
術
は
、
誇
る
べ
き
も
の

が
あ
り
ま
す
。
こ
の
延
長
線
上
に
何
を

置
く
か
と
い
う
こ
と
に
視
点
を
置
け

ば
、
高
齢
者
医
療
、
あ
る
い
は
呼
吸
器

の
感
染
症
や
悪
性
腫
瘍
に
対
す
る
医

療
が
あ
り
ま
す
。
し
か
も
、
今
以
上
に

高
度
で
専
門
的
知
識
を
取
り
入
れ
た

形
を
作
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
ら

の
部
門
は
我
々
の
病
院
の
大
き
な
支

柱
で
あ
る
こ
と
は
病
院
の
将
来
的
あ
り

方
の
基
軸
で
あ
る
と
思
い
ま
す
。 

さ
ら
に
、
糖
尿
病
な
ど
の
代
謝
性

疾
患
、
消
化
器
疾
患
、
リ
ハ
ビ
リ
も
含

む
整
形
外
科
疾
患
、
循
環
器
疾
患
への

医
療
に
も
今
後
の
成
長
を
期
待
し
て
い

ま
す
。
基
本
的
ス
タ
ン
ス
と
し
て
は
、
①

予
防
的
医
療
を
通
じ
た
地
域
へ
の
貢

献
、
②
特
化
し
た
分
野
で
の
高
度
化
し

た
医
療
の
提
供
、
お
よ
び
③
在
宅
医
療

も
含
め
た
タ
ー
ミ
ナ
ル
ケ
ア
ー
へ
の
参

画
と
い
う
こ
と
に
な
る
と
思
い
ま
す
。

何
は
と
も
あ
れ
、
病
気
に
な
ら
な
い
方

が
い
い
わ
け
で
す
か
ら
、
糖
尿
病
、
脂

質
異
常
症
、
高
血
圧
お
よ
び
喫
煙
と

い
っ
た
動
脈
硬
化
疾
患
危
険
因
子
へ

の
、
あ
る
い
は
高
齢
者
の
方
の
転
倒
、

骨
折
予
防
の
た
め
の
早
期
介
入
は
重

要
で
す
。
生
活
指
導
か
ら
薬
物
治
療

ま
で
、
丁
寧
な
医
療
シ
ス
テ
ム
を
構
築

し
ま
し
ょ
う
。
病
気
へ
の
治
療
と
し
て

も
、
限
ら
れ
た
範
囲
で
あ
っ
た
と
し
て

も
比
較
的
高
度
で
専
門
的
治
療
を
可

能
と
し
ま
し
ょ
う
。
例
え
ば
、
全
身
状

態
に
問
題
が
あ
る
こ
と
の
多
い
高
齢
者

の
手
術
へ
の
対
応
も
で
き
る
よ
う
に
、

一
時
的
透
析
が
可
能
な
設
備
は
す
で

に
導
入
し
て
い
ま
す
。
ま
た
、
消
化
器

疾
患
領
域
で
は
、
悪
性
疾
患
の
早
期

発
見
を
目
標
に
し
ま
す
。
内
科
と
外

科
が
協
調
し
た
確
実
な
診
断
技
術

は
、
既
に
一
定
の
水
準
に
達
し
て
い
ま

す
。
ド
ッ
ク
の
充
実
と
丁
寧
な
外
来
診

療
で
地
域
か
ら
の
信
頼
を
え
る
こ
と
が

で
き
る
と
思
い
ま
す
。 

今
、
そ
し
て
今
後
、
社
会
問
題
と
し

て
の
医
療
の
あ
り
方
が
問
わ
れ
る
時

代
、
我
々
は
確
実
に
地
域
に
貢
献
し
よ

う
と
決
意
し
て
い
ま
す
。  

 

 

 

病院長 

水 重  克 文 

内科学会認定医 
循環器学会専門医 

超音波医学会指導医・専門医  
日本医師会産業医 

N
e

w
 Y

e
a

r G
re

e
tin

g
s 

2013.Vol.1 



地域医療連携室のご案内 
 先生方からご紹介頂く患者様がスムーズかつ

安心して診察や検査を受けていただけるよう、

地域医療連携室では診察・検査予約を承って

おります。 

独立行政法人 国立病院機構 

高松医療センター 

〒761-0193 香川県高松市新田町乙８番地 

TEL：087-841-2146(代表)   FAX：087-841-2178 

お 知 ら せ 
 当院は平成１６年より香川県難病事業の難病

対策連絡協議会における拠点病院となっており

ます。 

 地域医療連携室では、患者様やご家族、医療

機関や介護施設などからの神経難病（特に筋萎

縮性側索硬化症）に関する相談窓口を開設して

います。 

 お困りの方がおられましたら専任の看護師・

ソーシャルワーカー 

がご相談を伺います 

のでお気軽にお電 

話ください。 

 

 

  

 

地域医療連携室 

 Ｔ   Ｅ   Ｌ：０８７－８４１－２１６２ 

 受付時間：平日８：３０～１７：１５ 

 この度、地域医療連携室にお

きまして春夏秋冬の季刊で広報

誌を発行させて頂くことになりま

した。創刊号の今回は、地域医

療連携室ご利用の方法につい

て簡単にご案内致します。 

 地域医療連携室では先生方

からの紹介窓口として、診察、検

査予約を承っております。下記

に表記しております電話やＦＡＸ

にてご予約を承りますのでお気

軽にご利用ください。 

 また、今後このMedical Newsの

誌面におきまして当院のトピック

スや各診療科、コメディカル部

門の紹介などを少しずつではご

ざいますが行っていきたいと考

えております。 

 また簡素ながら当院のホーム

ページも用意させて頂いており

ますのでそちらもご覧下さい。 

よろしくお願い申し上げます。 

地域医療連携室長よりご案内 

糖尿病内科 

統括診療部長 

地域医療連携室長 

細 川  等 


